— 1 —

盐科协〔2021〕9 号

★

关于举办第四届

盐城市青少年机器人竞赛的通知

各县（市、区）科协、教育局，盐城经济技术开发区科协、社事

局，盐南高新区科协、教育局，市直各学校：

为贯彻落实省教育厅办公室《关于公布 2020—2021 学年中

小学生竞赛活动项目的通知》（苏教办基函〔2020〕31 号）、省

科协《关于举办第二十届江苏省青少年机器人竞赛暨第三届江苏

省青少年创意编程与智能设计大赛的通知》（苏科协发〔2021〕

27 号）精神，选拔推荐优秀队伍参加第二十届江苏省青少年机器

人竞赛，鼓励更多的青少年机器人爱好者学习、探索、研究和实

践，激发科学兴趣，提高科学素质，经研究，决定举办第四届盐

盐 城 市 科 学 技 术 协 会

盐 城 市 教 育 局

— 2 —

城市青少年机器人竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、活动组织

主办单位：盐城市科学技术协会、盐城市教育局

承办单位：盐城市机器人学会、共青团盐南高新区委员会、

盐南高新区科学技术协会、盐南高新区教育局

协办单位：盐城市日月路小学、盐城市青少年科技教育协会

二、时间、地点

2021 年 5 月 15 日（星期六）9:00 举行，时间一天，地点在

盐城市日月路小学西校区（盐城市盐渎路 21 号）。

三、参赛对象

全市中小学校（含中等职业学校）在校学生。

四、竞赛项目

（1）机器人综合技能比赛——“垃圾分类 助力环保”

（参赛人数 2 人/队；小学组，初中组，高中组）

（2）机器人创意比赛——“协作机器人”

（参赛人数 1-2 人/队；小学组，初中组，高中组）

（3）机器人创新挑战赛——“智慧城市”

（参赛人数 2 人/队；小学组，初中组，高中组）

（4）MakeX 机器人挑战赛——“智慧交通”“智能制造”

（参赛人数 2 人/队；小学组，中学组）

（5）VEX IQ 挑战赛——“金球入筐”

（参赛人数 2-3 人/队；小初组）

（6）WRO 常规赛——“风暴过后”“雪后城市”

— 3 —

（参赛人数 2-3 人/队；小学组，初中组）

（7）Robo Genius——“超变战场”

（参赛人数 2 人/队；小学普及组、进阶组，初中组）

（8）ENJOY AI 挑战赛——“水上运动会”“非攻”

（参赛人数 2 人/队；小学组，初中组，高中组）

（9）金钥匙仿生机器人创意赛

（参赛人数 2-4 人/队；小学组，初中组，高中组）

（10）“湿地营救”机器人挑战赛

（参赛人数 1-3 人/队；小学组，初中组，高中组）

报名不足 3 所学校、5 支队伍的项目，取消比赛。

五、竞赛规则

按照《第四届盐城市青少年机器人竞赛规则》执行，电子版

在 http://kx.yancheng.gov.cn/通知公告栏下载。

六、奖项设置

各竞赛项目设一、二、三等奖和鼓励奖，另设优秀教练员奖、

优秀裁判员奖及优秀组织奖若干。

七、相关要求

1. 各地各学校要从实际出发，切实做好参加竞赛的宣传发动

工作，鼓励和支持学生参赛，努力提高参赛质量和水平。有条件

的省、市科学教育综合示范学校、科学教育特色学校及科学（机

器人）工作室应组织参加竞赛活动。

2. 请各县（市、区）、市直各学校青少年机器人竞赛活动的

负责人汇总本地区（学校）参赛人员名单，于 5 月 6 日（星期四）

— 4 —

16:00 前将参赛报名表（附件 1）报送至市机器人学会，逾期不接

受报名。

3. 4 月 15 日（星期四）上午 9:00 在盐城市日月路小学西校区（盐

城市盐渎路 21 号）举办第四届盐城市青少年机器人竞赛教练员培训

班，培训时间 1 天。请各县（市、区）、市直各学校青少年机器人

竞赛活动的负责人汇总本地区（学校）参培人员名单，于 4 月 7 日

（星期三）16:00 前将报名表（附件 3）报送至市机器人学会。

4. 本次竞赛（培训）不收取任何费用，参加竞赛（培训）人

员的交通、食宿费用自理，竞赛器材自备。

市科协科普部联系人：王海洋，电话：0515-86662420，邮箱：

ycskx@163.com。

市机器人学会联系人：刘冬梅，电话：0515-88802111，邮箱：

ycrobotice@163.com

附件：1. 第四届盐城市青少年机器人竞赛参赛报名表

2. 第四届盐城市青少年机器人竞赛教练员培训班

日程安排表

3. 第四届盐城市青少年机器人竞赛教练员培训班报名表

盐城市科学技术协会       盐城市教育局

2021 年 3 月 25 日

— 5 —

附件 1

第四届盐城市青少年机器人竞赛参赛报名表

参赛单位名称（盖章）：                                                   地址：

序号 县（市、区）
组别（小学、初

中、高中）
参赛项目 学生姓名 性别 年级 辅导老师 带队老师 手机 参赛使用器材

备  注

— 6 —

附件 2

第四届盐城市青少年机器人竞赛

教练员培训班日程安排表

时  间 活动内容 地点

8:30~9:00 报  到

9:00~9:20 开班仪式

9:20~9:50 大课（结束后分组培训）

盐城市日月路小学

机器人综合技能比赛规则讲解

机器人创意比赛规则讲解

机器人创新挑战赛规则讲解

MakeX 机器人挑战赛规则讲解

VEX IQ 挑战赛规则讲解

WRO 常规赛规则讲解

Robo Genius 机器人挑战赛规则讲解

ENJOY AI 挑战赛规则讲解

金钥匙仿生机器人创意赛规则讲解

10:30~12:00

“湿地营救”机器人挑战赛规则讲解

盐城市日月路小学

12:00~12:30 午  餐
盐城市日月路小学

食堂

4 月

15 日

（星期四）

12:30~17:00 分组培训 盐城市日月路小学

— 7 —

附件 3

第四届盐城市青少年机器人竞赛教练员培训班报名表

序
号

县（市、区）
学校名称
（全称）

教师唯一
编号

姓名 身份证号 职务/职称
参加培训
项目

联系电话
是否
简餐

备注：1. 本次培训餐费及往返交通费由派员单位承担（简餐无法提供发票）；2. 本次培训班目的重在普及、兼顾提高。每位学员需填

报一个培训项目，一经填报原则上不得修改；3. 参训人员不足 4 人项目不组织开班，现场调剂。

 盐城市科学技术协会办公室 2021 年 3 月 25 日印发